era subentrato il dottore in decreti Boni-
facio, glàvescovo di Modena, il 6 novem-
bre 1340. Bonifacio morì nel 1352, cfu.
Eurprl'2L7.

283

candi, causam appellatíonis huiusmodi et negotii principalis audias et
fine debito termines ac decidas, faciens quod decreveris auctoritate no-
stra per censuram ecclesiasticam inviolabiliter observari. Testes autem
qui fuerint nominati, si se gratia, odio vel timore subtraxerínt, compel-
las censura simili veritati testimonium perhibere. Darum Aquilegie in
nostro patúarchalipalatio, sub nostri impressione sigilli, die quintode-
cimo mensis martii, anno dominice nativitatis millesimo cccoxl.Illo, in-
dicitone xlu.

57.

1343 marzo 19, Gemona

Lettera di concessione del patriarca a Gabriele di Strassoldo, con la
quale gli assegna la gualdaria di Aiello, per un anno a decorrere dal 23
aprile. Clausole di concessione di gualdaria.

Trascrizione inB.3748, conla datazíone 18 marzo.

lcarta 34rl

Gualdada de Agelo.

Sancte " sedis Aquilegensis Dei gratia patriarcha Bertrandus di-
lecto nobis Gabrieli de Strasoldo domicello nostro salurem et gratiam
nostram. De tua fidelitate et díscretione specialem in Domino fiduciam
obtínentes, gualdaiamnostram de Agelo 1 cum omnibus iuribus et iu-
risdictionibus ad eam spectantibus tibi a proximo festo sancti Georgii
usque ad unum annum immediate sequentem integrum et conpletum
tenore presentium duximus concedendam. Mandantes universis et sin-

" LaS maiuscola iniziale è ingrandita e rinforzata.

GUBERTINO DA NOVAIE

I La gualdaria era l'officio di cu-
stodia del <<gualdum>> patriarcale, ossia
del bosco (wald) del pafriatca, cfr. Ssl-
ta 279; il <gualdarius> è da assímilarsi
al <<forestarius>> o <<saltarius> feudale,

<<aveva la custodia e l'amministrazione
del bosco e la sorveglianza sui ministe-
riali che vi avevano i loro possessi e le
loro incombenze>>, c[r. PascHINI, J./..E,
)50.
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gulis ad quos pertinet vel spectabit quatenus tibi, durante dicto anno,
de prefata gtùdaria eiusque iuribus et iurisdictíoníbus debeant fideli
ter respondere; alioquin penas seu mulctas quas rite tuleris in rebelles
ratas habebimus atque gratas et faciemus eas, auctore Domino, usque
ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. In cuius rei testi-
monium presentes fieri iussimus nostri sigilli impressione munitas. Da-
tum in castro nostro Glemone, die XVn[ mensis maftii., anno dominice
nativitatis MCCC>(LIII, indictione x".

58.

1343 maruo24,Civiàale.

Il patriarca accetta da Feo di Bianco da Firenze, abitante in Ciuida-
le nel borgo del ponte, la resignazione di un carnpo a feudo ministeriale
di pistoria, sito in Vado presso il rnorcastero di S. Giorgio di Ciuidale. Il
patriarca quindi rce inueste il suo familiare Arnaldone de Ulmis.

Trascrizione in B.3150; regesto in M. V 14-15

lcarta 34À

Investitura ^.

Die )rxlm mensis martii, presentibus Petro filio Geraudi de Proe-
lis clerico,Iacobo condam Petri de Larocha et Petro condam Gumber-
ti Hugoleni de Insula familiaribus infrascripti domini patriarche testi-
bus eialiis. Constitutus inb presentia reverendi in Christo patris et do-
mini domini Bertrandi Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarche
discretus vir ser Feus Blanchi de Florentia commorans Civitatis Au-
strie in burgo pontis 1, renuntiavit pure, sponte, libere et expresse in

^ Di rnano aliena. b Ernarginata a sinislra dell'inizio di questo rigo 4 corn-
pare la f minuscola allungata con un uheriore segno spezzato cbe si estende dal rigo
2 al rigo 7.

1 Ser Feo di Bianco di Firenze, re-
sidente in Cividale, potrebbe identificarsi

TRASCzuZfONE DELLE IMBREVIATUR-E DEL I343

con il ser Feo di un regesto del B,qrrI-
srELLA, Toscani,158, no 110, che venne
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manibus dicti domini patriarche uni campo feudi' ministerii pístorie 2

sito in Vado prope monasterium Sancti d Georgíi iuxta Cívilatis Au-
strie, cuius'hii dicuntur confínes: ab una parte I est via publica; ab alia
magistri Iohannis medici de Civitate Austria; ab alia.. heredum con-
dam Chitare et in parte Creme pelliparii de Civítate predicta et ab alia
est Andree Sapiti de eadem Civitate. Qua quidem renuntiatione sic, ut
premittitur, facta, ídem dominus patríarchavolens Arnaldonum de Ul-
mis familiarem suum favore prosequi generoso, per se suosque succes-
sores et nomine Aquílegensis ecclesie dictum campum cum omnibus
iuribus et pertinenciís suis ipsi Arnaldono pro se et suis heredibus reci-
pienti ad feudum dicti ministerií I tradidit er concessir ipsumque Arnal-
donum de g eodem campo per fimbriam sue clamidis presentialirer in-
vestivit, salvo iure Aquilegensis ecclesie et omnium p.rsonur.rm h.

Actum Civitatis Austrie in curia patriarchali.

' feudi aggiunto emarginafo a sinistra all'inizio del rigo. d Stgu, Gegi de-
pennato. ' Segue est depennato. I Segue tratto tagliato; eo iure quo illum dictus
ser Feus habebat et tenebat ab ecclesia supradicta. s Segue ipsolagliato. h Tro
la fine del testo e la datazione toptca intercorre uno spazio bianco equiualente a circa
un rigo (rnrn 8,5).

Il resto della c. 34u è bianca.

59.

1343 marzo 19, Cividale.

Lettera di mandato del patriarca all'abate del monastero di S. Lo-
renzo presso Trento, con la quale lo costituisce giudice speciale patriarca-
le nella causa d'appello interposta presso il tribunale metropolitico da

GUBERTINO DA NOVATE

arrestato dal gastaldo di Cividale per il
ferimento di Iacopo da Cividale, ma il
giudizio fu rivendicato dall'autorità ec-
clesiastica poiché ritenuto chierico. Il
pror,wísore del comune, Filippo de Por-
tis, sostenne al contrario che ser Feo te-
neva banco di cambio, aveva moglie e era
considerato da tutti un laico. Vedi anche

8.3193 ín data 13 settembre 1J4J.
2 II ministerium pistorie viene re-

gistrato dal Pascnml , Usanze feudali,
1,922, 275-76: si îattava dell'officio de-
putato alla preparazione del pane per la
mensa patriarcale. In questo caso l'atto
definisce il conferimento deI beneficium
feudale connesso all'officio.
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Sancte u sedis Aquilegensis Dei gratia patriarcha Bertrandus di-
lecto nobis in Christo venerabili viro fratri .. abbati monasterii Sancti
Laurentii prope Tridentum salute in Domino. Causam appellationis ad
nos et sedem nostram Aquilegensem interposite b per díscretum virum
Petrum de Rallo canonicum Tridentinum archipresbiterum et recto-
rem ecclesiarum Sancte Marie plebis de Legaro ac Sanctorum' Sepul-
cri et Clementis capellarum dicte plebis, de d quadam sententia contra
eum lata per prudentem virum Nicolaum de Mixina canonicum et sco-
lasticum Tridentinum venerabílis fratrís in Christo Nicolai Dei gratia
episcopi Trídentini suffraganei lostri vicarium generalem, in questione
vertente inter dictum " Petrum t seu eius procuratorem agentem et pe-
tentem ex parte una et Aldrigetum filium Iacobi dicti Ferarii condam
Pasii de Marano dicti plebatus g Legari seu eius procuratorem se def-
fendentem ex alteta, occasione fructuum, reddituum et proventuum
spectantium et pertinencium ad dictas ecclesias Sanctorum Sepulcri et
Clementis occupatorum, perceptorum et habitorum h decem annis, ut
asserít dictus Petrus, contra eius voluntatem indebite et iniuste per Al-
drígetum prefatum, discretioni tue, de qua specialem in Domino fidu-
ciam obtinemus, tenore presentium duximus committendam. Mandan-
tes quatenus, vocatis pardbus et qui fuerint evocandi, causam f hnirr-
smodi audias et fine debito termines ac decidas, faciens quod decreve-

Pietro da Rallo canonico di Trento, arciprete e rettore delle chiese di S.